«Né scientia né licteratura né eloquentia alla gloria dell'armi è pari o eguale. Cede il sommo filosofo al sommo capitano; né Platone ad Alexandro, né Aristotele a Cesare sono da essere comparati... Né tanta certo utilità sarebbe stata ai Romani Platone esser nato a Roma, quanta fu l'esservi nato Marco Furio Camillo... Né tanta utilità sarebbe stata all'Ytaliani Aristotile in Ytalia nato, quanto fu esservi nato Gaio Mario, dal quale sommo capitano y Cimbri et Teutoni... con arte militare et con virtù bellicha furono profugati et spenti.»¹⁵

Negli *Historiarum Florentini populi libri XII* una particolare enfasi ha il discorso che s'immagina tenuto da Rinaldo Gianfigliuzzi, il quale, nel 1399, per resistere efficacemente all'aggressione viscontea, promuove una forma di governo oligarchico, il quale superi le tergiversazioni provenienti dai *decreta* dell'imbelle *multitudo*, ostacolo all'espletamento della volontà di *viri* capaci d'azione:

«huius autem mali [tarditatem et negligentiam] causa est quod populus ac multitudo futurum non prospicit, nec fere sentit pericula in quae incurrit; excellentes autem viri, si qui apud nos in reipublicae gubernatione versantur, quamquam prospiciunt pericula, tamen illis obviare nec audent neque possunt; tanta enim in hac urbe nostra calumniandi licentia est, ut simul atque ostenderit quis pericula et obviandum

¹⁴ Citato da BARON 1989, p. 138 e n. 11.

¹⁵ BRUNI 1996, p. 817; il passo è cit. da BARON 1989, p. 146 n. 24, e da GARIN 1994, p. 20.

suadet, continuo illum cupere bellum et quietem pati non posse multi proclamant, ac malignis legibus omnia saepiunt et mille difficultatibus prohibitionibusque involvunt, ut etiamsi velit quis saluti reipublicae providere, nulla sibi via relinquatur... Sint aliqui vigiles in republica et potestatem habeant agendi, ne singula ad multitudinem referre ac expectare illius decretum compellantur. Res enim plerumque celeritatem et silentium poscunt, quibus decreta multitudinis inimicissima sunt.»¹⁶

Precise sono le consonanze tematiche con l'arringa di Callicle, il centro della cui argomentazione è il concetto della *lex* quale strumento che la *multitudo* usa per ingabbiare la *virtus* dell'uomo eccellente (483b-c):

«Atque, ego puto, qui leges condunt imbecilli sunt homines multitudoque. Prose igitur ac sui commodi gratia leges statuunt et laudes ac vituperationes definiunt. Metu potentiorum adducti, ne aliqua in re excedere ac superare eos possint, dicunt turpe atque iniustum esse plus habere et hoc esse iniuriam, plus videlicet quam alii ut habeas quaerere. Bene enim secum agi putant, si aequam habeant portionem, cum sint inferiores, ex quo fit ut lege quidem iniustum atque turpe censeatur quaerere, ut plus habeas quam ceteri, et iniuriam hanc vulgo appellant.»¹⁷